wurde zunächst für jeden Standortqualitätsbereich auf Basis einer regionalen Zuor d-

nung bestimmt, welche Anlagentechnologie zu welchem Anteil installiert wird. Darauf

aufbauend werden Kosten und Energieerträge für die Standortqualitätsbereiche festg e-

Zusammenfassung

Kostensituation der Windenergie an Land in Deutschland VI

legt. Die mittleren Stromgestehungskosten ergeben sich daraus wie in der folgenden

Tabelle dargestellt.

Standortqualität Mittlere Stromgestehungskosten 2016/17 (ohne Berücksichtigung des §24 EEG 2014)
60% 9,6 ct/kWh
70% 8,6 ct/kWh
80% 7,8 ct/kWh
90% 7,2 ct/kWh

100% 6,7 ct/kWh
110% 6,3 ct/kWh
120% 6,1 ct/kWh
130% 5,8 ct/kWh
140% 5,5 ct/kWh
150% 5,3 ct/kWh

Sensitivitätsanalyse

Aufgrund von projektespezifischen Abweichungen oder Veränderungen der Marktsitu a-

tion können sich die Stromgestehungskosten verändern. Durch die Untersuchung ver-

schiedener Sensitivitäten kann der Einfluss verschiedener Eingangsparameter auf die

Stromgestehungskosten beurteilt werden. In der folgenden Tabelle sind die mittleren

Auswirkungen der Veränderung verschiedener Eingangsparameter dargestellt.

Eingangsparameter Änderung
Mittlere Auswirkung auf Stromge-

stehungskosten
Vergüteter Ertrag (§ 24
EEG 2014)

-3 % -13 %* 3 % 10 %

Hauptinvestitionskosten +10 % -10 % 4 % -4 %
Investitionsnebenkosten +10 % -10 % 1 % -1 %
Betriebskosten +10 % -10 % 4 % -4 %
Fremdkapitalzinsen +1%-Punkte -0,5%-Punkte 3 % -2 %
Eigenkapitalverzinsung +2%-Punkte -2%-Punkte 3 % -3 %
Eigenkapitalanteil +10%-Punkte -5%-Punkte 3 % -1 %
Kumuliert

24 % -14 %

* im Durchschnitt
Alle kostensteigernden/-senkenden Parameter in Summe, 3%-§ 24 EEG – Szenario

Es wird deutlich, dass insbesondere durch den 2016 in Kraft tretenden § 24 EEG (Ver-

ringerung der Förderung bei negativen Preisen) tendenziell über die gesamte Anlagen-

laufzeit die Gefahr einer Kostensteigerung deutlich höher ist als die Wahrscheinlichkeit

einer Kostensenkung.

Ausblick zum Ausschreibungssystem

Durch die Einführung eines Ausschreibungssystems ab 2017 ändern sich die Rahmen-

bedingungen für die Umsetzung von Windenergieprojekten deutlich. Durch miteinan-

der im Wettbewerb stehende Projekte erhöht sich der Kostendruck, was einen Anreiz